
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 44 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: VARIAZIONE COMPOSIZIONE E NOMINA PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

All'appello risultano:

Addì VENTIQUATTO APRILE DUEMILADICIOTTO, alle ore 14:50, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  44 DEL 24/04/2018 
 

 1

OGGETTO: 

VARIAZIONE COMPOSIZIONE E NOMINA PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 

TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’articolo 40 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dispone che la 

contrattazione collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il titolo II 

– Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che: 

• è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1° aprile 1999 con le 

modifiche riportate nei successivi articoli del CCNL 22 gennaio 2004; 

• deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 

negoziazione dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale 

livello di relazioni sindacali; 

• devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione 

sulle materie previste dal CCNL; 

• la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni 

Sindacali di categoria firmatarie del CCNL; 

 

Dato Atto Che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 

tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere prevista la figura 

del presidente, che ha la responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi 

decentrati integrativi secondo la procedura formalmente prevista; 

 

Preso atto che:  

• con deliberazione del Giunta Comunale n.60 del 30 giugno 2015 si è provveduto a variare la 

composizione della delegazione trattante di parte pubblica e a nominare come Presidente la 

Segretaria Comunale dott.ssa Brizzi che dal 1° aprile 2017 è trasferita ad altro Ente; 

• con deliberazione del Giunta Comunale n.113 del 30 novembre 2017 si è provveduto a 

modificare il nominativo del Presidente della delegazione trattante di parte pubblica nominando 

il Responsabile del Servizio Associato per la gestione del Personale dott. Luigi Gensini; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  44 DEL 24/04/2018 
 

 2

•  con il Decreto del Sindaco di Castiglione dei Pepoli n. 1 del 01.02.2018 avente ad oggetto: 

“Nomina del Segretario Comunale Dott.ssa Rosa Laura Calignano, quale titolare dell'ufficio 

unico di segreteria dei comuni di Castiglione Dei Pepoli Castel Di Casio” la dott.ssa Rosa Laura 

Calignano è stata nominata Segretario Titolare della Segreteria Convenzionata Castiglione dei 

Pepoli – Castel di Casio a far data dal 1° aprile 2018; 

 

Ritenuto di dovere provvedere in merito attraverso il ripristino della presidenza della delegazione 

trattante di parte pubblica in capo alla Segretaria Comunale e altresì di ridurre il numero dei 

componenti della stessa delegazione così indirizzarla verso un miglioramento dell’operatività e 

dell’efficienza; 

 

Ritenuto, altresì, che al tavolo delle relazioni sindacali possono liberamente prendere parte, con 

diritto di intervento, i componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò comporti poteri 

e/o facoltà di rappresentanza; 

 

Acquisito,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267, il parere di 

regolarità tecnica come riportato nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Dato Atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non 

comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Visti i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Con Voti Unanimi espressi ai sensi di legge; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  44 DEL 24/04/2018 
 

 3

DELIBERA 

 
1) Di Stabilire, per le motivazioni riportate in premessa, che la delegazione trattante di parte 

pubblica sia costituita da DUE componenti e che il PRESIDENTE assuma la responsabilità di 

condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi, secondo la 

procedura formalmente prevista; 

 

2) Di Nominare quali componenti della delegazione trattante di parte pubblica i seguenti soggetti: 

• Dott.ssa Calignano Rosa Laura  Segretario Comunale - Presidente; 

• Dott. Gensini Luigi    Resp. Serv. Associato Personale – Componente. 

 

3) Di Dare Atto che la composizione della delegazione trattante potrà essere integrata da altri 

componenti, formalmente invitati, qualora gli argomenti in discussione ne richiedano la 

presenza; 

 

4) Di Stabilire che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica rappresentano 

l’Amministrazione Comunale al tavolo della concertazione per le materie previste dal CCNL; 

 

5) Di Stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica assolve il mandato sulla base degli 

indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 

 

6) Di Subordinare la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati integrativi 

all’autorizzazione formale della Giunta comunale; 

 

7) Di Inviare copia del presente atto alle OO.SS. territoriali e ai Responsabili di Area; 

 

8) Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata, successiva ed unanime 

votazione resa nei modi di legge a mente dell’art.34 – 4^ comma – del D.lgs.n.267/2000. 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 44 /GC del 24/04/2018

avente ad oggetto: VARIAZIONE COMPOSIZIONE E NOMINA PRESIDENTE DELLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Gensini Luigi)

Parere  sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 44 del 24/04/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VARIAZIONE COMPOSIZIONE E NOMINA PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 
DI PARTE PUBBLICA.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-05-04T15:22:13+0200
	Maurizio Fabbri


		2018-05-04T15:49:28+0200
	CALIGNANO ROSA LAURA




